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UBND THỊ XÃ QUẢNG YÊN 

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO 

––––––––––––– 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

–––––––––––––––––––– 
Số: 73/KH-PGD&ĐT 

 

 

Quảng Yên, ngày 09 tháng 02 năm 2021 

KẾ HOẠCH 

Thực hiện chủ đề công tác năm 2021  

trong ngành Giáo dục và Đào tạo thị xã Quảng Yên 
_____________________ 

 

Thực hiện Kế hoạch số 27/KH-UBND ngày 04/02/2021 của UBND thị xã 

Quảng Yên thực hiện Chủ đề công tác năm 2021 “Giữ vững địa bàn an toàn và đà 

tăng trưởng trong trạng thái bình thường mới; đẩy nhanh tốc độ phát triển và hoàn 

thiện hệ thống kết cấu hạ tầng kinh tế - xã hội đồng bộ, hiện đại; thúc đẩy liên kết 

vùng”; Phòng Giáo dục và Đào tạo (GD&ĐT) xây dựng kế hoạch thực hiện cụ 

thể như sau: 
 

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Tuyên truyền, quán triệt và cụ thể hóa các mục tiêu được xác định trong 

Nghị quyết số 02-NQ/TU ngày 21/12/2020 của Ban Chấp hành Đảng bộ thị xã và 

Nghị quyết số 24/NQ-HĐND ngày 26/12/2020 của Hội đồng nhân dân thị xã về 

nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2021 và chủ đề công tác năm 2021.  

- Tạo sự thống nhất về nhận thức, xác định rõ nhiệm vụ trọng tâm, phân 

công trách nhiệm cụ thể đối với cơ quan, các đơn vị trường học; tạo ra sự chuyển 

biến bằng những hành động cụ thể của cán bộ, công chức, viên chức trong sẵn 

sàng các phương án đảm bảo an toàn phòng, chống dịch Cocid-19 và giữ vững 

quốc phòng - an ninh, trật tự, an toàn xã hội, không để xảy ra tình huống bị động, 

bất ngờ. 

2. Yêu cầu 

- Việc triển khai thực hiện Kế hoạch phải đặt dưới sự lãnh đạo, chỉ đạo toàn 

diện của cấp ủy chi bộ; sự phối hợp, liên kết giữa các cơ sở giáo dục, với địa 

phương, sự vào cuộc tích cực của cán bộ, công chức, viên chức toàn ngành. 

- Phòng GD&ĐT, các đơn vị trường học chủ động trong đề xuất triển 

khai thực hiện mục tiêu, nhiệm vụ tại Kế hoạch này; thường xuyên kiểm tra, 

đôn đốc, báo cáo đánh giá kết quả thực hiện định kỳ, đột xuất theo yêu cầu 

của UBND thị xã. 
 

II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP CHỦ YẾU 

1. Về “Giữ vững địa bàn an toàn và đà tăng trưởng trong trạng thái 

bình thường mới” 

1.1. Về đảm bảo an toàn trong phòng, chống dịch Covid-19 
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- Cơ quan, đơn vị trường học luôn sẵn sàng tâm lý, các biện pháp phòng, chống 

dịch; không lơ là, chủ quan trước diễn biến khó lường, phức tạp của dịch bệnh. 

- Thực hiện nghiêm túc các quy định, văn bản của cấp trên về công tác 

phòng chống dịch bệnh Covid-19. Tuyên truyền, nâng cao nhận thức của cán bộ, 

công chức, viên chức và học sinh nghiêm túc thực hiện biện pháp 5K trong phòng, 

chống dịch Covid-19 theo khuyến cáo của Bộ Y tế: thường xuyên rửa tay sát 

khuẩn, đeo khẩu trang, khử khuẩn nơi công cộng, không tụ tập đông người, thực 

hiện khai báo y tế. 

- Chủ động xây dựng kịch bản dạy học trực tuyến trong trường hợp dịch 

bùng phát, học sinh không thể đến trường. 

- Tuyên truyền đến học sinh và phụ huynh học sinh các kỹ năng tự bảo vệ 

và chăm sóc sức khỏe, phòng chống dịch bệnh theo các hướng dẫn của các cơ 

quan y tế. Tăng cường tuyên truyền phòng tránh tai nạn thương tích; phòng tránh 

đuối nước cho học sinh. 

1.2. Về đảm bảo an toàn quốc phòng - an ninh, trật tự, an toàn xã hội phục 

vụ mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội 

- Thực hiện tốt các nhiệm vụ quân sự, quốc phòng địa phương. 

- Phối hợp thực hiện Đề án đảm bảo an ninh trật tự tại Khu kinh tế ven biển 

Quảng Yên và các khu công nghiệp.  

- Thực hiện nghiêm túc việc đảm bảo an toàn, an ninh mạng, bảo mật thông 

tin, tư tưởng văn hóa, an ninh nông thôn, an ninh tôn giáo, giảm thiểu tai nạn giao 

thông, tệ nạn xã hội, phòng cháy chữa cháy. 

- Xây dựng các phương án phòng, chống thiên tai, tìm kiếm cứu hộ, cứu 

nạn, hạn chế tối đa thiệt hại, rủi ro do thiên tai gây ra, bảo vệ tài sản, tính mạng 

cho cán bộ, công chức, viên chức và học sinh. 

2. Về “Đẩy nhanh tốc độ phát triển và hoàn thiện hệ thống kết cấu hạ 

tầng kinh tế - xã hội đồng bộ, hiện đại; thúc đẩy liên kết vùng” 

2.1. Phát triển hạ tầng giáo dục và đào tạo 

- Rà soát, nâng cấp cơ sở hạ tầng các trường học, đảm bảo cơ sở vật chất 

thiết yếu phục vụ dạy và học, bổ sung kịp thời vào kế hoạch đầu tư công; từng 

bước xóa bỏ phòng học nhờ, học mượn, phòng học bán kiên cố không đảm bảo 

tiêu chuẩn, không đảm bảo an toàn. 

- Phối hợp Ban Quản lý dự án tham mưu UBND thị xã khởi công các công 

trình xây dựng mới trong năm 2021: trường Mầm non Phong Cốc (điểm Xóm 

Thượng); các trường Tiểu học: Ngô Quyền, Hiệp Hòa, Minh Thành, Liên Vị; 

trường THCS Liên Vị. 

- Tham mưu UBND thị xã phê duyệt triển khai các công trình sửa chữa 

chống dột, chống sập cấp bách năm 2021; bổ sung trang thiết bị dạy học, cơ sở 

vật chất thực hiện Chương trình giáo dục phổ thông 2018. 
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- Phát huy chất lượng dạy và học nghề của Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp 

và Giáo dục thường xuyên thị xã. 

- Giảm thiểu tình trạng học sinh bỏ học, nâng tỷ lệ trẻ em trong độ tuổi mầm 

non, nhà trẻ ra lớp để giữ vững và nâng cao chất lượng phổ cập giáo dục mầm non 

cho trẻ em 5 tuổi, phổ cập giáo dục tiểu học đúng độ tuổi, phổ cập giáo dục THCS. 

Giữ vững và nâng cao chất lượng các trường đã đạt chuẩn quốc gia. Phấn đấu 

trường THCS Nam Hòa đạt chuẩn quốc gia vào năm 2021. 

2.2. Phát triển công nghệ thông tin 

- Phối hợp thực hiện Đề án, kế hoạch phát triển công nghệ thông tin và 

truyền thông đô thị thông minh Quảng Yên; phối hợp đầu tư hệ thống internet ổn 

định đến các đơn vị trường học trên địa bàn thị xã. 

- Duy trì và phát huy hiệu quả hoạt động thông tin tuyên truyền, công khai 

kịp thời chủ trương, chính sách của Nhà nước, tình hình phát triển kinh tế - xã hội, 

các sự kiện chính trị của tỉnh, của thị xã và của ngành trên cổng thông tin điện tử 

của ngành và các trang mạng xã hội. 

- Hoàn thành việc ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý nhà nước 

theo mô hình chính quyền điện tử, công dân điện tử. 

2.3. Phát triển thể dục, thể thao, du lịch 

- Tổ chức tập luyện và thi đấu các môn thể thao (Bơi, Bóng đá, Đá cầu, Cầu 

long, Điền kinh, Cờ vua, …) trong học sinh phổ thông để nâng cao sức khoẻ, phát 

triển thể chất góp phần giáo dục toàn diện cho học sinh. Qua đó phát hiện năng 

khiếu và những tài năng thể thao của học sinh để thành lập đội tuyển các môn thể 

thao tham gia thi đấu cấp tỉnh và toàn quốc. 

- Tham gia các chương trình kích cầu du lịch theo sự chỉ đạo của Tỉnh, của 

Sở GD&ĐT; các chương trình xúc tiến giới thiệu sản phẩm OCOP có thế mạnh của 

thị xã, góp phần tuyên truyền, quảng bá cho sản phẩm, thương hiệu của địa phương. 
 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo 

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến kế hoạch thực hiện chủ đề công tác năm 

2021 của Tỉnh, Sở GD&ĐT, UBND thị xã, phòng GD&ĐT trên cổng thông tin 

của phòng GD&ĐT.  

- Kiểm tra việc xây dựng, triển khai thực hiện kế hoạch của các cơ sở giáo 

dục thuộc thị xã. 

- Tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện chủ đề công tác năm 2021 về Sở 

GD&ĐT, UBND thị xã theo quy định. 

2. Các cơ sở giáo dục 

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến đến toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên 

và học sinh trong đơn vị kế hoạch của tỉnh, thị xã, ngành.  
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- Xây dựng kế hoạch cụ thể của đơn vị để triển khai thực hiện. 

- Định kỳ trước ngày 10 của tháng 3, tháng 6, tháng 9, và tháng 11/2021 

báo cáo kết quả thực hiện chủ đề công tác năm 2021 về phòng GD&ĐT (qua bộ 

phận Tổng hợp) để tổng hợp báo cáo Sở GD&ĐT, UBND thị xã. 

Phòng Giáo dục và Đào tạo yêu cầu các cơ sở giáo dục nghiêm túc thực 

hiện kế hoạch./. 
 

Nơi nhận: 
- Sở GD&ĐT (b/c); 

- UBND thị xã (b/c); 

- Cơ quan TC-NV; Phòng TC-KH; 

- Lãnh đạo ngành (chỉ đạo); 

- Các CSGD trực thuộc (t/h); 

- Lưu: VT. 

KT. TRƯỞNG PHÒNG 

PHÓ TRƯỞNG PHÒNG 

 

 

 

 

 

Nguyễn Thị Thủy 
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